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PROCESVERBAL o
NGA MBLEDHJA E RREGULLT E KUVENDIT T KOMUNIS SiE VUSHTRRISE,
MBAJTUR Mi: 30 PRILL 2026

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né ora 10:15.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé si: Behar
Duraku, Berat Sadiku, Betim Grabanica, Blerina Shala, Diellza Pllana, Drita Dibrani, Edmond
Hyseni, Fakete Dushi, Fatmire Cecelia, Fidan Bejta, Gentiana Rama, Gresa Muli, Isak Uka,
Kushtrim Hyseni, Kushtrim Veseli, Leonora Gérguri, Mek Selaci, Melihate Basholli — Latifi,
Mensur Kastrati, Mentor Ferizi, Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Ramadan Parduzi, Péllumb Maliqi,
Refik Maloku, Rrahim Ajeti, Stefan Markovic, Vleré Tahiri, Xhon Gubetini dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Hava Mlinaku.

T& pranishém ng& kété mbledhje ishin edhe z. Benjamin Shala, q& e z&vendésonte Kryetarin ¢
Komunés, pérfaqésuesit e MAPL-s&, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sg, pérfagésues
t& mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfaqésues t&é shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, - Kryesuese e Kuvendit, e cila konstatoi
se né sallé jané prezenté 31 anétaré t& kuvendit, kuorum i ploté pér zhvillimin e punimeve t&
mbledhjes plenare dhe pér marrje t&é vendimeve té& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit- pasi i pérshéndeti gjithé t& pranishmit njoftoi se,
anétarét e kuvendit materialin e kané marré me koh&. Ndérkoh& né mbledhjen e Komitetit
pér Politiké dhe Financa, e kemi larguar pikén 3 té rendit t& dités. Po at€, do ta diskutojmé pastaj
kur hyjmé n& diskutimet pér rendin e dités. Fillimisht hapi diskutim para rendit t€ dit&s.

Berat Sadiku, anétar i kuvendit-tha se diskuton para kuvendit, né emér té shefit t&
grupit parlamentar t& LDK-s€. | kemi disa ¢éshtje pér me i adresuar. Kemi shpresuar sot qé t&€ kemi
prezent Kryetarin ¢ komunés pasi q& edhe né seancén e kaluar nuk ishte kétu. Fatkeqésisht nuk e
kemi as kryetarin as nénkryetarin. Po ju drejtohemi juve kryesuese, mirépo edhe gytetaréve t&
komunés soné. Kéto dité jemi déshmitarg t& disa ngjarjeve q¢ kang ndodhur né komunén toné.
E para, &shté blerja e dy veturave né vleré 90.000 €.Vendimi pér blerjen e kétyre dy veturave né
kété vleré nga komuna e Vushtrrisé tregon njé shképutje nga realiteti né njé koh& kur familjet
pérballen me rritje t& kostos sé jetesés, madje pérballen me rritje tepér t&¢ médha edhe t&
shérbimeve bazike. Prioritet institucional duket t& jeté thellésisht i gabuar kjo blerje né kété vlerg.
K&tu nuk &shté problemi te shuma, por te mesazhi qé pércillet nga kryetari i komunés. Luksi pér



administratén, ndérsa barra pér qytetarét. Komuna ish dashur t& ishte shembull i pérgjegjésisé
financiare, jo i shpenzimeve t& panevojshme. Nuk e di nése kéto vetura jan& né két€ kohe aq t&
nevojshme pér administratén komunale. Prandaj pyeti kryetarin, nénkryetarin ose drejtorin e
Shérbimeve Publike, nése komuna ka alternativa té tjera mé ekonomike. A ka transparencé té
ploté mbi specifikat e kétij vendimi né vend t& investimeve q¢ prekin drejtpérdrejté jetén e
qytetaréve? - sikurse &shté infrastruktura, arsimi, shéndetésia apo lehtésimi i barrés financiare
pér qytetarét, zgjedhja pér automjete té shtrenjta n& kété kohg, pér neve si grup kuvendar Eshté e
papranueshme dhe patolerueshme. Po ashtu jemi déshmitaré t& njé aktiviteti nga Drejtoria e
Prokurimit qé lidhet me shfrytézimin e shérbimeve té fotokopjimit me qira dhe printimit
pér institucionet arsimore. Ky proces i tenderimit n& komunén e Vushtrris¢ éshté shembull tipik i
keq menaxhimit dhe mungesés s& qartésisé né vendimmarrje. Fillimisht tenderi &sht€ hapur né
vlerén 24.000 € pastaj ésht¢ anuluar pér t'u rritur né vlerg 27.000 €, kemi prapé anulim t&
kétij tenderi dhe shuma finale ka shkuar deri né 30.000 €. Kjo ngrité dyshime normalisht serioze,
a po pérshtatet buxheti me tregun apo po pérshtatet tenderi me ofertuesin? Kjo pyetje shkon direkt
pér kryetarin e komunés ose Drejtorin e Prokurimit. Arsyetimin q& e kan& dhéné Drejtoria e
Prokurimit se ¢mimet tejkalojné buxhetin, bie poshté né momentin kur veté procesi pérfundon
duke ekspozuar njé oferté edhe mé té larté q& éshté né kundérshtim me ligjin. Kjo tregon munges¢
planifikimi real dhe njé qasje jo profesionale. Pér mé tepér, veté koncepti i martjes me qira t&
kétyre shérbimeve té fotokopjimit pér njé periudhé t& gjaté éshté i diskutueshém edhe
ekonomikisht. N& kété vleré prej 30.000 € euro do t& ishte shumé e arsyeshme dhe me mé e
qéndrueshme qé komuna té investonte né blerjen e pajisje duke ulur kostot afatgjaté dhe duke
shmangur varésité nga operatorét ekonomiké qé i kemi. Andaj nuk duhet t& kishim njé improvizim
t& tillé nga njé tender né tjetrin pér transparencé né menaxhimin e parasé publike. Po ashtu jemi
déshmitaré q& sa heré e shohim kryetarin e komunés népér intervista televizive kur ngritén
shqetésime nga qytetarét e komunés soné arsyetimi i kryetarit t& komunés gjithmong &shté
kontrata kolektive. Ne mendojmé qé kéto deklarata t& pérséritura nuk pérbgjné shpjegim
pér déshmité e mungesés sé planifikimit serioz financiar dhe t& njé menaxhimi jo efikas t& buxhetit
t& komunés. Jemi déshmitaré gé vitin e kaluar pérmbaruesit 1 kané marré afér 3 milion euro pér
shkak té& kontratés kolektive. Edhe kété vit e dimé gé njé shumé e caktuar do t& merren nga buxheti
i komunés, mirépo ajo ¢ka ish dashur komuna joné& pérkatésisht kryetar i komunés, q€ né vitin
paraprak t& planifikohej njé kod i veganté buxhetor pér kontratat kolektive dhe assesi t& vjen
pérmbaruesi dhe té merr para nga kodet buxhetore t€ komunés.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-pasi i pérshéndeti gjithé t& pranishmit deklaroi: dua me i
ngrit nja dy - tri shqetésime né lidhje me até ¢ka po ndodh né komunén e Vushtiris€. E para éshté
késhtu: pasnesér éshté 2 maji, éshté dita e masakrés, shénimi i dités s¢ masakrés mé & madhe q&
ka ndodhur né komunén e Vushtrrisé edhe njé prej mé t& llahtarshme q& ka ndodhur né krejt
Kosovén. Ne na duhet me shkuar né&homazhe ose né pérkujtim. Mirépo &shté njé
problem kryesuese edhe kryetar, e kam fjalén pér kryetarin, nuk e di gka ju kemi dhéné atyre
njerézve qé kané dhéné aq shumé pér neve kur nuk jeni né gjendje, njé rrugé me e rregulluar g€ sa
vjet. Ne e dimé qé &shté dashur me filluar ndértimi i asaj rruge me 4 dhjetor 2024. Sot jemi né
prill t& 2026 afati pér me u pérfunduar ka qené fundi i vitit q& shkoj, e rruga nuk ka filluar edhe
nuk &shté duke ubéré asgjé pér até rrugé. Domethéné ne kategorité e dala nga lufta si
Ushtri Clirimtare, si déshmorét, si martirét, ne veg jeni duke i shfrytézuar kur po duam t& kérkojmé
ndonjé voté. Nuk jeni duke u interesuar asnjéheré pér miréqenien e tyre. Eshté e paimagjinueshme
qé ne pasnesér me shku né ato homazhe népér até rrugé. Uné pér vete personalisht nuk do t& marré
pjesé pérarsye se nuk e kemi kryer asnjé obligim ndaj atyre qytetaréve, s€ paku bre



njé infrastrukturé normale me e bé, e jo digka mé shumé. Nuk e di kur do me filluar ajo rruga dhe
a do t& pérfundoj ndonjéheré. Kisha pas qejf me pas pérgjigje prej kryetarit se &hté turp ne
pasnesér me shku aty edhe me tentuar me dhéng arsyetime banale duke i ikur pérgjegjésive tona
qé na takojné. Dhe ¢éshtja e dyté q& dua ta ngriti &shté se, jemi déshmitaré t& uzurpimit masiv t&
tokés bujqésore né téré komunén e Vushtrrisé sidomos né rrugén qé qon pér Akrashticé dhe pjesén
pér fshatin Shtitaricé edhe rruga kryesore nga magjistralja me dhjetéra objekte jané duke u
ndértuar né toké bujqésore, jam i sigurt se té gjitha jané pa leje ndértimore, thjesht ky pushtet
gshté jo funksional pér t'i ndalur kéto ndértime t& egra. Pyetje pér Drejtorin e Drejtoring sé
Inspektoratit, a €shté duke inspektuar ndértimet dhe a éshté duke u marr¢ dikush me to? - Pyetja e
treté qé dua me e ngrit éshté kjo ¢éshtje: Para disa ditésh ose javésh e keni pas€ njé vizité né
Shqipéri, njé numér i madh i zyrtaréve komunal. Pyetja &shté kjo: cili ka qené qéllimi i késaj
vizite? Sa para jané shpenzuar pér até vizité, kuré, duke pasé parasyshé qé ju kur vjen puna te
pagesa e punétoréve teknik népér shkolla i vononi nga dy tre javé me arsyetimin & nuk keni
mjete ndérsa pér me realizuar vizita té kota me njé numér t&€ madh t& njerézve t€ komunés, drejtorg
edhe zyrtaré té ndryshém ju keni mjete me i b€ kéto gjéra. Eshté pér té ardhur keq pér qasjen edhe
pér ményrén e funksionimit t& komunés sé Vushtrrisé. Nuk ka pérgjegjési dhe llogaridhénie
thjesht ka dalé prej kontrollit gjithgka. Pér fat t& keq ky kryetar veg e ka emrin kryetar sa pér t& u
numéruar aty. Cdo gjé tjetér po shkon sipas tekeve dhe déshirave t& secilit individ ose grup
t& caktuar g& ka interesa pér me kryer punét e veta né komuné.

Ramadan Parduzi, anétar i kuvendit-pasi i pérshéndeti gjithé t& pranishmit deklaroi se ka
disa shqetésime ku népér fushaté elektorale éshté premtuar furnizimi me ujé t€ pijes pér fshatin
Shalé n& Vushtrri, projekt i cili moti éshté dashur té kryhet dhe akoma nuk &shté béré asgjé lidhur
me kété projekt. Po ashtu né fshatin Kollé gjaté fushatés kryetari ka premtuar pér nderimin e
ujésjellésit, po nuk &shté béré asgjé kur pritet t& pérfundoj. Mandej éshté njé shqetésim tjetér tek
rruga Ura Gurit, né lagjen Musliu, mé konkretisht ish-veterani i luftés tashmé i ndjeré Shaqir
Musliu i cili ka 250 m rrugé, gjaté fushatés éshté premtuar rregullimi i asaj rruge por akoma nuk
éshté béré asgjé. Tutje njé shqetésim tjetér nga qytetarét dhe prindérit té cilét mé kané shkruar dhe
mé kang thirrur sé paku qé njé javé dité, tre katér heré né ditét, pér lévizjet me disa lodra (si¢
quhen ndryshe hulaqa) t€ cilat jané vendosur ndérmjet dy shkollave, kush i ka vendosur ato lodra,
desha me dité ku nxénésit prej orés dyté apo treté asnjé oré tjetér nuk shkojné 50% e nxénésve mé
shumé n& mésim a ka mundési veg me dit&, prej zyrtaréve kush ka qené ai qé ka dhéné leje pér
vendosjen e kétyre lodrave.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- e nderuara kryesuese, t&é nderuar drejtoré t€ drejtorive,
t& nderuar kolegé asambleisté, anétaré t& KFOR-it, t& shoqgrisé civile, t& dashur gytetaré. Edhe
uné dua t' ngriti disa shqetésime t& qytetaréve. S pari kisha pasur déshiré me ditur cilat jané t&
mirat qé do t'i vijné komunés soné& nga vizitat e shpeshta q& po i béné kryetari i komunés dhe po
e shohim q& n& kété fillim t&é mandatit né shumicén e mbledhjeve té cilat i kemi edhe né Komitetin
pér Politiké dhe Financa apo né mbledhjet qé i kemi t& rregullta pra nuk &shté prezent po arsyetohet
qé éshté jashté vendit. Pra cilat jang t& mirat e komunés edhe pér qytetarét q& kryetari i komunés i
sjell nga kéto vizita. Po vazhdon kryetari me ankesat gjaté intervistave se paraté po i merren pér
kontraté kolektive. Eshté miré gé kryetari t'u shpjegojé qytetaréve qé kontrata kolektive €shté
nénshtruar né vitin 2017 né kohén kur né geveri ka qené Partia Demokratike ¢ Kosovés. Po mé
intereson, a e diskutoni brenda strukturave t& Partis¢ Demokratike, démin e madh qé keni béré
kétij vendi me njé vendim qé e keni marrg, pra qysh né vitin 2017 veg po béhen 10 vite dhe pasojat
e késaj kontrate ose atij vendimi q& e keni marré jang shumé t& médha pér t€ gjith€ qytetarét. A i
diskutoni brenda strukturave t& partisé tuaj déme & cilat po shkaktohen vazhdimisht? Shqetésim



tjetér q& po e ngriti jané punimet né shesh. Kemi ankesa t€¢ médha t& qytetaréve pér zhvillimin e
punimeve respektivisht pér dinamikén e punéve sepse ato po e shohim qé& kéto dité kur ishte pak
mé nxehté u krijua njé pluhur i madh. Bizneset po démtohen jashtézakonisht shumé dhe po e
shohim njé kompani q& punon me dy ose tre punétorg dhe me zhvillimin e késaj dinamike sigurisht
qé do duhen vite q& t& pérfundojé. Njé shqetésim tjetér vjen rreth deponive t€ mbeturinave né
shumé fshatra t& Vushtrrisé. Pra, kemi pasé kérkesa edhe mé herét. Jané disa deponi edhe né
fshatra dhe né& qytet, por nuk po ndérmerret asgjé nga kompania pér eliminimin e kétyre deponive.
Po ashtu kemi paré kéto dité edhe kemi marré ankesa t& shumé qytetaréve qé rrugét t€ cilat jané
prishur gjaté vitit 2025, respektivisht né kohén e fushatés t¢ zgjedhjeve lokale kan€ mbetur né
situaté t& mjerueshme. A do té merrni ndonjé hap né ményré qé kéto rrugé té cilat kané gené
gjendje pak mé t& miré se qé jané sot, pra kané& qené t& asfaltuara, i keni prishur me géllim gé tjua
merrni votén qytetaréve, pastaj i keni 1éné gjendje t& mjerueshme. E po ashtu pér neve &€shté
shqgetésuese blerja e veturave né kété kohé nga ana e kryetarit t& komunés né vleré 90.000 €.
Fidan Bejta, anétar i kuvendit-e nderuara kryesuese, pérshéndetje drejtoré t€ drejtorive,
pérshéndetje kolegé t& asamblesé komunale. Sot fillimisht dua njé falénderim n& emér tim edhe
né emér té pérfituesve pér Drejtorin ¢ Bujqésisé z. Besim Shyti, sepse qysh né€ fillim t&
mandatit kam pas shumé takime me t& dhe me Bujq e blegtorg té cilét nuk kan& qené pérfitues (&
subvencioneve edhe drejtori ka punuar vazhdimisht qé disa obligime t& vitit 2024 dhe 2025 me
i kryer ku fillimisht obligimet e vitit 2024 kang pérfunduar edhe shumé shpejt pritet me u kryer
obligimet pér vitin 2025. Andaj jam falénderues ung edhe gjithé pérfituesit bujqit e Komunés sé
Vushtrrisé. Ai nuk ka qené njéri prej pérfituesve po ka qené njéri prej atyre qé kané gené adresé
pér me u kryer kjo puné edhe po dua me falénderuar drejtorin edhe publikisht pér két€ puné
edhe vazhdo drejtor me puné késhtu. Sot e kam njé kérkesé ku kérkoj nga té gjithé asambleistét njé
mbéshtetje financiare pér njé djalé nga Vushtrria i cili ka pasur njé problem shéndetésor.
Kushtrim Veseli, anétar i kuvendit-ngriti shqetésimin e tij né lidhje me ndérrimin e lokacionit
té sallés s&é Kuvendit t&¢ Komuné sé Vushtrrisé, dhe até pér t& pyetur fare anétarét e kuvendit. Al
deklaroi dhe u zotu se nése késhtu vazhdohet t& veprohet, anétaré e kuvendit do t’i sabotojné
mbledhjet e kuvendit.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit- sqaroi se si kryesuese e kuvendit, ka shqetésim
pér ndérrimin e lokacionit té sallés s& kuvendit dhe éshté edhe i disa anétaréve t€ kuvendit q€ kemi
pasur takime heré pas here. Uné po dua me ju njoftu qé do t& thoté duke e pérfshiré edhe veten
edhe sekretaring e kuvendit qé si kryesuese e kuvendit zyrtarisht nuk kam asnjé informacion pér
kété ¢éshtje qé lidhet me lokacion e sallés sé kuvendit.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit- tha se nuk déshiron me u pérsérit pér déshtimet g€ i keni
t& njépasnjéshme e as arsyetime qé po mundoheni me i bé e q& tashmé nuk po ju pin€ ujé. Nuk
mundem me u arsyetuar se s'kemi buxhet pérderisa u pérmendém disa vizita, blerje veturash e t&
ndryshme para kolegéve t& mi. Pyetje t& cilat i kam konkrete njéra &shté pér kryetarin e komunés
direkt pse nuk po i zbaton kryetari vendimet € OSHP-s¢ qé po vijné nga OSHP-ja pér tenderét?
Atéherg diskutimin ka t& b&j& me tenderét té cilét kryetari i komunés nuk po i respekton vendimet
e OSHP-sé. Edhe pse OSHP-ja po i kthen mbrapa pérzgjedhjen e operatoréve, kryetari merr guxim
dhe ju jep prapé té njéjtit operator, tender. Nuk po jam e sigurt a éshté prapé e Ileja Group apo kush
gshté, mirépo té gjithé tenderét né mandatin e kaluar kang shkuar tek i njéjti operator q& éshté nga
Skenderaj dhe té gjithé e dimé se pér ké béhet fjalé. Céshtja tjetér q& po dua me diskutuar dhe gé
duhet me u merr ju si geverisje lokale &shté rruga tek Ura ¢ Gurit. Cka po ndodh me rrugén tek
Ura e Gurit. Drejtori tashmé veg doli dhe kjo &shté njé mos respekt mé sé pari ndaj kryesueses sé&
kuvendit, q& asnjé drejtor nuk vjen dhe nuk jep llogari kétu. Jo vetém sot por vazhdimisht tash e



gjithé mandatin. Tjetér kam kérkuar nga nga Drejtoria ¢ Urbanizmit listén q& &shté prej ndértuesve
afatet kur kané aplikuar ndértuesit kur jané pérzgjedhur nuk e ka sjellé. Kam kérkuar nga Drejtoria
e Financave edhe né mbledhjen e kaluar g&¢ me ma sjellé njé dokument, ma paska sjellg, tash po
njofton pér borxhet totale q& i ka komuna Vushtrrisé ndaj operatoréve ekonomiké.

Nasuf Aliu, anétar i kavendit- né adresimin e tij para kuvendit dhe qytetaréve t€ Komunés sé&
Vushtrrisé, ndér t& tjera shtroi duke pyetur: Ka po shkon identiteti i Vushtrrisé€? N& vijim diskutimi
i tij u pérgendrua rreth disa “investimeve” gé po nisen dhe mbesin né gjysmé. Rreth ményrés si po
béhen, kostos qé po realizohet, opsioni se &shté investim i duhur apo jo? Rreth analizés dhe
konsultimit paraprak me qytetaré dhe arkitekteve Vushtrriase, etj. Njé duhet ta kemi parasysh,
Vushtrria nuk &shté thjesht njé hapésiré urbane né zhvillim e sipér, por Vushtrria éshté njé nga
qytetet mé t& vjetra né Kosové, njé vend ku shtresat e historisé lexohen né shumé rrugé dhe né ¢do
objekt gé ka mbijetuar ndér shekuj. Q& nga koha e Dardanis¢, e mé pas gjaté periudhave romake,
bizantine e osmane, ky qytet ka gené njé nyje e réndésishme historike dhe kulturore. Monumente
historike si Kalaja e Vushtrrisé, Hamami apo Ura e Gurit nuk jané vetém monumente, ato jané
déshmi té identitetit toné kolektiv. N& kété kontekst, investimet e fundit né renovimin e ndértesave
publike dhe kolektive jané t& miréseardhura dhe t& domosdoshme sepse kété ¢éshtje e kemi ngritur
edhe zyrtarisht népér garimet tona politike q& nga gershori i vitit 2016. Pér vite me radhg, qytetarét
kang kérkuar pérmirésim té kushteve té jetesés: termoizolim mé t¢ mir€, fasada funksionale, dyer
e dritare cilésore, si dhe infrastrukturé qé i pérgjigjet nevojave bashkékohore, pérfshiré ashensorét
né ndértesat shumékatéshe, pastrim podrumesh, etj. Kéto nuk jané luks, por standarde bazé pér njé
jeté dinjitoze. Megjithaté, ajo q& po mé shqetéson gjithnjé e mé shumé éshté drejtimi estetik q& po
marrin kéto ndérhyrje. N&é shumé raste, renovimet po i zhveshin ndértesat nga karakteri i tyre
origjinal dhe po i shndérrojné né struktura t& zakonshme, me pamje t& pérgjithshme moderne, t&
ngjashme me ¢do qytet tjetér. Vushtrria nuk duhet t& humbg identitetin historik dhe t& tentoj t&
garoj me pamjen e ndértesave moderne, sepse jemi larg né mesin e kaosit urban dhe njé qyteti
aspak funksional me standard. Ky éshté njé rrezik real, humbja graduale e identitetit. Njé qytet
historik nuk ndértohet vetém me té& kaluarén, ai duhet t& reflektohet edhe né té& tashmen. Kjo do té
thot& q& investimet nuk duhet t& kufizohen vetém né funksionalitet, por t& ndértohen mbi njé vizion
t& qarts pér ruajtjen, forcimin dhe rritjen e shenjave t& trashégimisé dhe karakterit lokal. Renovimi
nuk duhet t& jet& sinonim i uniformizimit. Pérkundrazi, ai duhet t& jeté njé proces qé i rikthen dhe
i thekson elementet autentike arkitekturore, duke i pérshtatur ato me nevojat moderne. Shembuj t&
tillé ekzistojné kudo né Evropé, por mjaft kemi edhe né rajon (Kroaci, si Rijeka, Opatija, né
Shqipéri, si Gjirokastra, Berati, et].), ku qytetet historike kané arritur t& balancojné zhvillimin me
ruajtjen e identitetit. Pse t& mos jeté edhe Vushtrria njé prej tyre? Kérkesa nuk €shté qé t&€ ndalen
investimet por pérkundrazi, ato duhet t& vazhdojné dhe t& intensifikohen. Por ato duhet t&
udhéhigen nga njé strategji mé e menduar miré, ku pérfshihen arkitekté, urbanisté dhe eksperté t&
trashégimisé kulturore. Duhet té vendosen standarde t€ qarta pér rrénimin apo renovimet, né
ményré qé ¢do ndérhyrje té kontribuojé né njé pamje té pérbashkét qé e dallon qytetin, jo q& e zbeh
até. Vushtrria ka potencial t& jeté njé qytet q& jo vetém jeton né& histori, por edhe e tregon até
pérmes pamjes sé saj t& pérditshme. Nése humbasim kété drejtim, rrezikojmé t€ kemi ndértesa mé
t& rehatshme, por njé qytet mé pak té veganté. Dhe kjo do t& ishte njé¢ humbje q& nuk mund t&
rikuperohet lehté.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime me sa vijon: meqenése u béné disa pyetje g€ kané
implikime buxhetore dhe ka té béjé edhe me financa publike, pata obligim q€ t€ dalé edhe t'i jap
disa sqarime. Te géshtja e blerjes sé veturave. Ne absolut nuk kemi béré kurrfaré veprimi ilegal.
Po ka gené legal. Po arsyeja pse éshté zhvilluar kjo proceduré pér blerjen e veturave, momentin e



aprovimit t& buxhetit pér vitin 2026 ju jeni q& e keni aprovuar buxhetin e keni tabelén 4.2 aty €shté
blerja e automjeteve pér komunén e Vushtrrisg, edhe ¢do send ka shkuar né proceduré & rregullt.
Cdo send &shté udhéhequr né até formé dhe jané bleré dy automjete me mjete t€ planifikuara duke
u bazuar tabelén 4.2. Mé miré éshté blerja e njé veture qé do t&€ mbetet aset i komunés apo me
marré edhe katér pesé vetura me lizing q& brenda njé viti te ato mjete prapé ato vetura nuk i ke né
pronési komunale. Kéto mbesin aset i komunés. Sa i pérket hapjes sé kodit ekonomik pér vendimet
gjygésore dhe kété shqetésim uné e kam ngritur edhe vitin e kaluar tek kété vit nivelet qendror ka
vepruar pér sa i takon investimeve kapitale. Keni edhe raportin tremujor g€ e keni kodin 004
pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore pérmbarimore né tabelén 4.2. Do € thoté tek kété vit
qeveria, pérkatésisht Ministria e Financave né bashképunim me Departamentin e Thesarit e kané
hapur njé kod t& veganté sepse edhe ne né financa kemi pas probleme shumé t€ médha né
raportime. Nése e sjellim raportin pér vitin 2025 t& investimeve kapitale, shpenzimet jané dalé
100% né realizimin i t& gjitha projekteve de facto deri de jure mjetet i kané marré pér vendime
gjyqésore. N& kété vit e kemi njé risi qé asnjé kontraté nuk mund t& nénshkruhet pa pasur
disponueshmérin e mjeteve pa i pas mjetet e zotuara pér tre vite, qofté investime kapitale, qofté
mallra dhe shérbime. Misioni i atij trajnimi ka qen& me informuar miré menaxherét e kontratave,
drejtorét, zyrtarét q& pa mjete buxhetore mos me hy né obligime. Edhe ka qené menaxhimi i
financave, shpenzimi i parasé publike, menaxhimi i kontratave. Krejt ky trajnim &shté realizuar né
proceduré té rregullt dhe nuk ka pasur kurrfaré gmimi.

Fidan Bejta, anétar i kuvendit- tha se si¢ edhe e paralajmérova mé herét, sot vijé me njé€ kérkesg
pak mé t& vecanté tek asambleja komunale. Kérkoj mbéshtetje financiare pér djalin e familjes
Prishtina, njé familje e respektueshme qytetit t& Vushtrrisg, familje q¢ ka dhén€ kontribut t& madh
pér sportin Vushtrrias. Amir Prishtina ka nevojé pér njé ndérhyrje, e cila duhet me u realizuar né
Francé. Ky operacion kushton njé shumé t& mirg, késhtu qé kérkoj nga ju t€ votojmé edhe t'i
ndajmé njé vleré prej 5.000 € mbéshtetje pér operimin qé ka me kryer né Francé. Operacioni ka
me kushtuar diku mbi 15.000 € késhtu qé& kush do e pérkrah, kush s'do ndérgjegjen e tij le t€
mbetet.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé- kisha kérkuar nga ju t& gjitha rastet t€ cilat jané t& tilla sikur
deputeti z. Fidan Bejta, &shté rast shumé emergjent né ményré q&€ mos me na u kthyer vendimet nga
MAPL-ja té béhet kérkesa. [Fshté njé komision qébéné shqyrtimin e kérkesés edhe del
me propozim ashtu qysh propozoni ju. Sepse shumé heré né kété kuvend vitin e kaluar kemi marrg
vendime t& tilla. Na jané kthyer mbrapa pér shkak se nuk éshté¢ udhéheq procedura e ligjore
si duhet. Po kemi problem edhe me auditorét. Momentin & po e b&jné auditimin po e lyp kérkesén.
Kurrfaré dokumentacioni s'po kem mbéshtetés. Késhtu qé ¢do kérkesé qé e keni €shté miré t& béhet
me shkrim. Eshté njé komision pér subvencione qé shqyrton e prezanton kétu. Ju jeni ata q&
vendosni.

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- tha se i bashkéngjitém kérkesés t& anétarit t& kuvendit z. Fidan
Bejta, mirépo pajtohemi edhe me até qé tha Drejtori i Financave. Presim q& komisioni ta
shqyrtoj kérkesén edhe pa dyshim qg sigurt kuvendarét do ta mbéshtesin kété kérkesé pér ndihmé
financiare. Tutje ai u ndal duke béré vlerésime lidhur me rregulloren pér menaxhimin e
mbeturinave ku shtoj se dihet botérisht se Komuna e Vushtirisé ka gené dhe vazhdon té jeté
shembull pér komunat tjera né Republiké sa i p&rket menaxhimit € mbeturinave. Ky sukses nuk
&shté rastési, por rezultat i njé pune t& nisur dhe t& ndértuar gjaté qeverisjes s&¢ LDK-s€, ku u arrit
mbulimi i ploté i territorit — nga ¢do shtépi, biznes i vogél, i mesém e i madh né qytet, e deri né
fshatin mé t& largét t& komunés soné. Kjo praktiké e miré, fatmirésisht, po vazhdon edhe sot.
Megjithaté, nuk mund t& anashkalohen ankesat e vazhdueshme t& qytetaréve, t& cilét po pérballen



me vonesa t& shpeshta né mbledhjen € mbeturinave. Pér mé tepér, kéto vonesa nuk jan€ raste t&
izoluara, por po pérsériten gjithnjé e mé shpesh, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésin€ e shérbimit
dhe né jetén e pérditshme t& qytetaréve. Duke pasur parasysh gjendjen e rénduar ekonomike té
familjeve tona, zhvillimet globale dhe luftérat q& kané ndikuar drejtpérdrejt n€ rritjen e gmimeve
t& produkteve bazg, konsiderojmé se né kété fazé ¢do rritje e tarifave pér shérbime komunale &shté
barré shtesé dhe e papérballueshme pér qytetarét.

Konkretisht:

o Neni 9, pika 2.1 —Rritja e tarifés pér ekonomi familjare rezidente nga 6€ n& 10€ pérbén
njé rritje prej rreth 66.7%, q& &shté e larté dhe e pajustifikueshme né kété koh€. Kjo tarife
duhet t& mbetet né nivelin aktual prej 6€.

o Neni 9, pika 2.2 — Tarifa prej 40€ pér ekonomi familjare jorezidente &shté e tepruar dhe
nuk reflekton realitetin. Duke ditur q& diaspora jong kryesisht géndron pér periudha t&
shkurtra gjaté verés, njé tarifé prej 20€ do t€ ishte mé e arsyeshme dhe nuk do t€ réndonte
pa nevojé bashkatdhetarét tané.

e Neni 9, pika 3.4.1 dhe 3.4.1.1 — Rritja e tarifave pér subjektet e mesme dhe t&€ médha
komerciale &shté gjithashtu e tepruar. Konsiderojmé qé kontejneri i paré mund t& mbetet
me tarifé 14€, ndérsa zbrazjet tjera té tarifohen me 10€, si njé zgjidhje mé e balancuar dhe
mé e pérballueshme pér bizneset.

NE& vend té rritjes sé tarifave, komuna duhet t& fokusohet né pérmirésimin e cilésis¢ sé shérbimit

dhe né eliminimin e vonesave qé tashmé jané béré shqetésim serioz pér qytetarét. N&é kéto

rrethana ekonomike dhe duke paré manggsité né ofrimin e shérbimeve, ne e kundérshtojmé

kété Draft-Rregullore né kété formé, duke kérkuar rishikim t& saj dhe reflekiim n€ interes t&

qytetaréve.

Melihate Basholli-Latifi, kryesues e kuvendit- kérkoj t& futet né rendin e dités propozim-
vendimi pér korrigjimin e vendimit pér themelimin e Komitetit pér Komunitete. Gabimi teknik
konsiston sa i pérket mbiemrit nga Burgazi né Ramadani dhe emri nga Fahrije b&het Florije
Ramadani.

Kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” 3 vota “abstenim” aprovoj pér inkorporim né rendin
e dités propozim-vendimin pér korrigjimin e vendimit lidhur me themelimin e Komitetit pér
Komunitete.

Fidan Bejta, anétar i kuvendit-deklaroi se vullneti i tij dhe i gjith€ kuvendit ésht€ qé& t’i dalim n&
ndihmé z. Amir Prishtina, por propozon qé kjo kérkesé ti kaloj filtrat ligjor dhe me pas t€ vjen né
seancén e kuvendit pér aprovim.

Refik Maloku, anétar i kuvendit- propozon njé zgjidhje t& mesém pér t& ofruar ndihmé financiare
z. Amir Prishtina, q& vlera prej 2000 € ti ndahet me vendim t& kryetarit t€ komunés, ndérsa pjesa
tjetér né seancén e ardhshme me vendim té kuvendit.

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit-tha se si kjo piké edhe shumé pika t€ tjera na kan€ ardhur
késo kérkesé edhe né té kaluarén edhe shumé shpesh drejtori na ka théné qé s'ka buxhet edhe
kisha dashur q& ne me e largu kété praktiké si kuvend, qé secila kérkesé dhe ne kéto t€ gjithé jemi
pér me i pérkrah sidomos pacientét edhe né rastet emergjente veg ka mundem me ju théné ne si
kuvend atyre qé jané né listén t& Drejtoria e Shéndetésisé edhe q& nuk e njohin askénd kétu prej
nesh edhe ata duhet me pritur ndoshta kané edhe mé shumé urgjenca késhtu g€ besoj qé kishte me



qené miré qé kéto praktika me i ndaluar ne veté si kuvendaré. Edhe as mos me ju vu juve si
ekzekutiv né kési pozite si kjo. Céshtje urgjente mund me qené lloj lloj situatash. Uné nuk jam
kundér edhe tash nése e kishit proceduar, uné e kisha votuar pro, ve¢ nuk duhet t€ veprohet me
standarde t& dyfishta duke i privilegjuar dike e diké jo.

Pas debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, Kuvendi pas votimit me 27 vota
“pér”, 1 voté “abstenim”, aprovoi kété:

REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t¢ Komunés s& Vushtrrisg,

mbajtur mé daté 31 mars 2026;

Raport i shpenzimeve pér periudhén janar — mars 2026;

3. Propozim-vendim pér miratimin e propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés
sé paluajtshme komunale me pronén private né rr. “Ismail Parduzi” n& Vushtiri sipas gjendjes
faktike;

4. Propozim — vendim pér formimin e komisionit pé& ndryshim-plotésimin (hartimin) e
rregullores pér punén e kuvendit.

5. Propozim — vendim pér korrigjimin e vendimit t& Kuvendit t€ Komunés lidhur me themelimin
e Komitetit pér Komunitete;

6. Pyetje dhe pérgjigje.

2]

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vushtrris€, mbajtur
mé daté 31 mars 2026;

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit-paraqiti vérejtje sa i pérket njé diskutimi t€ tij n& procesverbalin e
mbledhjes sé daté 31 mars 2026, kéto vérejtje u inkorporuan né procesverbal sipas sugjerimeve t&
tij.

Pas shqyrtimit t&¢ késaj pike té rendit t&é dités, kuvendi me 25 vota “pér” miratoi
Procesverbalin nga mbledhja e rregullt e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mé
daté 31 mars 2026, mé vérejtjet e paraqitura.

2. Raport i shpenzimeve pér periudhén janar — mars 2026;

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- tha se sot po diskutojmé raportin e shpenzimeve pér periudhén
Jjanar-mars 2026, i cili né pamje t& paré mund t&€ duket i balancuar, por né pérmbajtje nxjerr né
pah probleme serioze né menaxhimin e parasé publike. S¢ pari, edhe pse kemi njé ulje t& lehté té
totalit t& shpenzimeve operative krahasuar me vitin e kaluar, struktura e tyre €shté shqetésuese.
Shohim rritje té pakontrolluara né disa kategori kyge, q& nuk jané té justifikuara. Njé ndér shembuijt
mé flagrant &shté rritja e shpenzimeve pér energji elektrike nga 91,995 € — 205,763 € (rritje mbi
100%), e cila &shté mé shumé se dyfishuar. Kjo ngre pyetje t& drejtpérdrejta: a kemi ndérmarré
ndonjé masé pér efigiencé energjetike, apo po paguajmé ¢gmimin e njé menaxhimi té dobét? Edhe
mé shqetésuese &shté rritja enorme né mirémbajtjen e rrugéve lokale nga 5,016 € — 711,398 €
(rritje ekstreme mbi 100 herg). Kjo nuk &shtg rritje normale — kjo kérkon transparencé t& ploté.
Cilat projekte jané realizuar? Me ¢faré procedurash? Dhe pse nuk jané planifikuar né ményré m¢



t& qéndrueshme? Rritja e shpenzimeve pér derivate nga 9,596 € — 31,309 € (rritje mbi 300%)
tregon qarté mungesé kontrolli dhe menaxhim joefikas t& pérdorimit t€ automjeteve zyrtare. Po
ashtu, shohim rritje né shpenzimet administrative si furnizimet pér zyre nga 16,583 € — 33,453 €,
ndérkoh q& bien investimet né mirémbajtjen e ndértesave nga 32,500 € — 1,680 € dhe pajisjeve
qé ishte dashur t& jeté e kundérta. Kjo tregon njé zhbalancim t& qarté t€ prioriteteve. N& anén tjetér,
subvencionet jang ulur né total, por kemi rritje & transfereve pér individé dhe vazhdojmé t€ kemi
njé nivel té larté t& pagesave nga vendimet gjyqésore. Kjo tregon pér mungesg t& parandalimit t&
kontesteve dhe menaxhim joefikas ligjor. T& gjitha kéto tregojné njé gj€ t&€ vetme: mungesé
planifikimi afatgjaté dhe mungesé kontrolli mbi shpenzimet. Qytetarét e Vushtrrisé meritojné mé
shumé se shpenzime té paarsyetuara — ata meritojné zhvillim, efikasitet dhe llogaridhénie.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- fillimisht t& falénderoj Drejtorin e Drejtoris¢ pér Financa
qé e ka sjellé pérmbledhjen e shpenzimeve t& investimeve kapitale t€ pérmirésuar, sepse né
Komitet pér Politiké dhe Financa ka qené njé raport me shumé gabime dhe si zakonisht ashtu si¢
gshté krijuar njé praktiké e méhershme po i quani gabime teknike po kam théng edhe né Komitetin
pér Politiké dhe Financa q& ka qené njé raport me gabime goxha pérmbajtjesore.
Sa i pérket raportit t& shpenzimeve pér periudhén janar mars 2026, shihet qé kemi rritje t&
shpenzimeve t& udhétimit brenda vendit, po ashtu rritje téshpenzimeve pér méditje t&
udhétimeve zyrtar brenda vendit, shpenzime (& vogla ose para xhepi po ashtu. K&tu krahasuar me
vitin e kaluar kemi tritje enorme, rritje t& shpenzimeve t&akomodimit t& udhétimit jashté
vendit, shpenzimet teknike po ashtu rritje enorme nga 9.000€ ng 23.894 €. Furnizimet pér zyre po
ashtu rritje t& shpenzimeve furnizime me ushqim dhe pije, dreka jo zyrtare po ashtu njé rritje
shumé e madhe. Sa i pérket sigurimit t& automjeteve, po ashtu njé rritje enorme nga 480€ n& 3483
€. Tek mirémbaijtja e rrugéve lokale, e kam théné edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa, po
e ritheksoj edhe kétu se nga 5.000 € né 711.000 € euro. Kjo déshmon qé jo gjaté vitit t€ kaluar,
sidomos gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, zgjedhjeve lokale, keni hyré né borxh edhe né
obligime dhe tash po obligoheni q& ato t'i kryeni me shumé vonesa. Po ashtu tek giraja
pér automjete, uné nuk e di nése vitin e kaluar kang geng 11.000 € kété vit jané 22.000 €. Pra njé
rritje shumé e madhe. Pra keni automjete me qira. Tash i keni bleré edhe automjete t€ tjera. Nuk e
di a i keni kéto automjete me qira edhe pér prej késhtu afatgjaté apo jané vet€ém pér kété vit né
ményré qé ta kurseni parané publike. Pra shihet q& né pérgjithési éshté njé rritje dhe shpenzime t&
cilat jand kryesisht pér luks ashtu si¢ dini edhe si¢ i keni béré edhe né geverisjen e kaluar po
vazhdoni edhe né kété mandat.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé- pasi i pérshéndeti t& pranishmit tha se raporti tremujor i vitit
2026 evidenton se afektohet prej vendimeve pérmbarimore té vitit t& kaluar pér arsye se vendimet
pérmbarimore na kané goditur edhe né kodin ekonomik komunali domethéné ku kané gené edhe
shpenzimet e rrymés. Shtoja késaj edhe rritjen domethéné qé ka ndodhur vitin e kaluar edhe
komplet obligime qé barten né kété viti dhe késisoj ky raport del shumé mé i fryré se i vitit t&
kaluar. Tek mirémbajtja e rrugéve periudhén e njéjté té vitit t& kaluar nuk kemi pasur kontraté t&
mirémbajtjes s& rrugéve. Domethéné &shté l&shuar kontrata diku te fundi i marsit. Kemi punuar
téré kohén edhe normal obligimet e vitit t& kaluar jané barté pér kété vit edhe jan€ kryer njé pjes¢
e obligimeve né tremujorin e paré edhe té derivateve t& veturave edhe obligime t€ vitit t€ kaluar
edhe rritja e enorme e ¢mimit t& naftés e ka béré t& vetén. Ndérsa edhe te rritja e girasé éshté e njéjta
e ndjeva obligim t& dal me i sqaruar kétu se lidhem komplet me drejtoring. Mirépo t& gjitha jang
jo vetém kéto por t& gjitha shpenzimet tjera afektojné tek plani tremujor i kétij viti prej obligimeve
te vitit t& kaluar.



Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendit pas votimit me 19 vota
“pér” aprovohet Raporti i shpenzimeve pér periudhén janar — mars 2026.

3. Propozim-vendim pér miratimin e propozimit t& Kryetarit t& Komungs pér kémbimin e pronés
s& paluajtshme komunale me pronén private né rr. “Ismail Parduzi” né Vushtiri sipas gjendjes
faktike;

Refik Maloku, anétar i kuvendit- tha se &shté krijuar njé faré opinioni qé ne t&€ Vetévendosjes
jemi t& gjithé kundér, atyre q& ndértojné e atyre q& punojné. N& fakt kété e keni ndértuar ju
si narracion. A krejt ¢ka jeni ne, @&shté qé& t& zbatohet ligji kur b&het njé pun€ apo jepet né
shfrytézim apo kémbim i njé prone komunale. Pra ne jemi pér me u zbatuar ligji kur kryhet njé
puné. Ne e kemi pas njé shqetésim para disa mbledhjeve. Ka qené ¢éshtja e ndérrimit t&€ pronés né
rrugén “Ismail Qemili” tek ndértesa q& éshté ndértuar. Ne kemi kérkuar nga Drejtoria e
Gjeodezisé dhe Kadtastrit q&¢ me na sjellé né ményré t& detajuar cilén pjes€ e kemi dhéné
edhe cilén pjesé e kemi marré né gjendje faktike nése e sheh ndértesén q€ u ndértuar n€ rrugén
“Ismail Qemali”, tregon q& ne veg keni dhéné proné e nuk kemi pérfituar asgjé. Késhtu qé ne tash
i kemi dilemat. Ne duam me ju ndihmuar qytetaréve t€ asaj qé &shté ndértuar ndértesa me pas njé
rrugé me té cilén kalohet. Ne jemi né dilemé pér arsye se ju nuk jeni korrekt né zbatimin e
vendimeve t& cilat i marrim si komuné dhe si kuvend i komunés. Do té thot& ajo ¢faré meriton t&
trajtohet éshté fakti se ne e kemi votuar njéheré njé ndérrim t€ pronés, se kemi votuar té gjith€, dhe
ne nuk kemi pasur kurrfaré informate dhe asnjé pérshkrim (& ndérrimit t€ asaj pronés, sa i kemi
dhéné edhe sa i kemi marré, nga ky kémbim.. E tash dilema joné &shté kjo a jemi duke ndihmuar
kété proces, edhe sa jemi t€ singerté ju kur e béni ndérrimin e pronave. Domethéné singeriteti juaj
me treguar se ¢cka kemi dhéné edhe gka kemi marré mungon. Pér ata ne nuk jemi pér me i bé
kéto ndérrime pér arsye se ju jeni jo té singerté né kéto ndérrime t€ pronave komunale.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- tha se po mé vjen miré qé e keni plotésuar vendimin edhe
na e keni sjellé edhe pikén e treté té vendimit. Pra e keni sjell vlerésimin e pronave t€ paluajtshme
qé e ka béré Ministria e Financave Punés dhe Transfereve. Po e kam théné edhe n& Komitetin pér
Politiké dhe Financa, po e potencoj edhe kétu, nuk e di a &shté ndonjé pérfaqésues i késaj drejtorie,
tek pjesa e pronés, tek pronari ku &shté tek fleta poseduese tek komuna e Vushtrrisé thuhet qé
pjesa e pronés éshté 1/1 qé& i b&jné q&é Komuna e Vushtrrisé éshté 100% pronare kurse, tek fleta
poseduese qé &shté né emér té kompanisé e cila ka kérkuar me bé& ndérrimin tek pjesa e pronés né
pjesa e paré &shté 4/18 kurse, pjesa e dyté éshté 6/2. Prandaj nga konsultimet g€ i kam pas
me eksperté edhe me njeréz t& fushave pérkatése mé kané théné qé kjo 4/18 dhe 6/2 tregon q&
pronari nuk &shté 100%. Pra kétu ka edhe pronaré té tjeré. Pra pjesa e pronés, ne po duam me
dhéné dikujt toké q& jem pronaré veté 100% po me marré prej dikujt q&é nuk &shté pronar.
Prandaj kisha kérkuar sqarim kétu. Pra ésht€ digka qé éshté e jashtéligjshme dhe sikur kish pasur
mundési Drejtori me gené kétu ose personat qé jang, t& késaj fushe me na shpjeguar ose me
e shfrytézuar edhe ekranin me e qité ku éshté ajo prong, me u ditur saké pronari 100% edhe
njémend me u heq ajo bindja q& Vetévendosja éshté veg kundér po ne jemi kundér sepse po b&jmé
shkelje t&¢ ligjit. Prandaj nése vértetohet q& nuk éshté pronari 100% sigurisht ne si
Lévizje Vetévendosje kemi me dérguar edhe né instanca t& tjera dhe kjo kthehet e paligjshme. Si
gshté kthyer edhe mé herét se kjo ¢éshtje u vendos né vitin 2025 ukthye pér shkak t&
shkeljeve procedurale.

Berat Sadiku, anétar i kuvendit-tha se grupi i kuvendaréve t& LDK-s€, duke shqyrtuar Propozim-
Vendimin pér miratimin e propozimit t&€ Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés s&
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paluajtshme komunale me proné private né rrugén “Ismail Parduzi” né Vushtrri, fillimisht vleréson
se kjo géshtje kérkon trajtim t& kujdesshém pér shkak t& ndjeshmérisé q& ka menaxhimi i pronés
publike. Pavarésisht raportit t& dorézuar nga departamenti pér vlerésimin e pronave té paluajtshme
dhe konstatimit t& pérputhshmérisé formale t& vlerés, si dhe kémbimit t& paraqitur n€ raport t&
barabarté prej 161 m? me 161 m? ne konsiderojmé se barazia né sipérfage nuk nénkupton
domosdoshmérisht barazi reale né vleré, duke marré parasysh gjendjen faktike né terren. Prona
komunale q& propozohet pér kémbim ndodhet né njé pozité strategjike veganérisht né& kontekst &
realizimit t& projekteve afaristo-banesore. N& anén tjetér, prona gé i ofrohet komunés né kémbim
&shté njé hapésiré e destinuar pér rrugé me gjerési rreth 2.2 metra, e cila né praktiké nuk pérmbush
standardet e zakonshme t& infrastrukturés funksionale urbane dhe, si e tillg, ka njé pérdorim mé t&
kufizuar. Kjo krijon njé perceptim t& njé disbalance né vlerén reale t& pronave qé jan€ objekt i
kémbimit. Andaj, konsiderojmé se raporti fillestar i hartuar nga Drejtoria e Kadastrit dhe Drejtoria
e Urbanizmit &shté dashur t& jeté mé i ploté, mé i qarté dhe m& i argumentuar né€ aspektin
profesional. Megjithaté, pavarésisht kétyre vérejtieve, Grupi Kuvendaré i LDK-sé e sheh kéte
céshtje edhe né prizmin e zhvillimit urban dhe rregullimit hapésinor t&€ zonés né fjalé. Ne
vlerésojmé se realizimi i kétij kémbimi, nése shogérohet me zbatim t€ rregullt t& standardeve
planifikuese dhe ndértimore, mund té kontribuojé né krijimin e njé rregulli m& t& miré urban né
kété pjesé t& qytetit. Ky kémbim mundéson njé pozicionim mé racional t€ objekteve, shmang
fragmentimin e parcelave dhe krijon kushte pér njé zhvillim mé t& harmonizuar dhe estetikisht m&
t& pranueshém t& zongs. N& rast t& mosmiratimit t& kétij propozimi, ekziston rreziku qé t& krijohet
njé vakum urbanistik dhe njé mospérputhje né pozicionimin e objekieve, g€ do t& ndikonte
negativisht né zhvillimin e ardhshém t& késaj hapésire. Pér kéto arsye, duke balancuar vérejtjet
tona me interesin mé t& gjeré pér rregullimin urban dhe funksional t& zonés, Grupi i Kuvendaréve
té LDK-sé e pérkrah né parim kété Propozim-Vendim. Andaj si grup kuvendaré ne pérkrahim
njé propozim té tillé dhe seancat ¢ ardhshme do t& kemi edhe géshtje tjera t€ ngjashme q& do t&
sillen pér aprovim. Uné pasi q& edhe jam arkitekt, uné besoj qé kemi me pasur kérkesa té tjera dhe
t& tilla, mirépo do t'i mbrojmé ato shkémbime t& pronave q& je me interes edhe t& gytetaréve edhe
t& Komunés sé Vushtrrisé.

Fidan Bejta, anétar i kuvendit-tha se kur &shté puna te pronat dhe ana profesionale g€ lidhet me
anétarin e kuvendit z. Berat Sadiku, uné e kam besim qé ai i njeh gjérat, ka pérvojé edhe po besoj
qé e ka me t& drejté. Po &shté krijuar pak edhe te njé pjesé e asamblesé dhe te njé pjest e qytetit
dhe e qytetaréve q& né disa raste kam votuar kundér, disa raste kam me abstenuar edhe ¢ka dhe
pse po del kundér, kétyre géshtjeve t& pronés. Po dua njéheré e pérgjithmoné me sqaruar te pjesa
ku &shté prona komunale, asnjéheré né jetén time nuk kam me marré vendim g& nesér me i ra
pishman. Késhtu qé pér njé temé q& uné ndihem i pasigurt vendosi me votuar kundér ose
me abstenuar. Késhtu qé edhe njéheré po them kur vjen puna pér pronat publike duhet me pas
kujdes gjithsecili. Po pajtohemi me z. Berat Sadiku q& nuk &shté digka e jashtéligjshme ose digka
qé po na vjen me humbg neve si komuné. Por, uné personalisht nuk du me gabu pér veten time.
Késhtu q&, veg njé sqarim desha me dhéné: nuk jam prishur me kryetarin, nuk jam prishur
me asamblistét e PDK-sé. | kam vendimet e mia qé i respektoj.

Ilmi, Zeqiri, shef i Sektorit pér Kadastér-paraqiti sqarime lidhur me ¢éshtjet e ngritura nga
anétarét e kuvendit, ku ceku se sa i pérket pronésisé sé parcelés né fjalg, posedimit t& parcelés né
fjalé q& @shté objekt i shqyrtimit pér ndérrim, nuk ka dilem& g& Ariani Company SH.P.K
gshté pronar e parcelés né térési. Ai shtoj se deri te ky gabim teknik ka ardhur sepse Ariani
Company para se me bashkuar parcelén ka pasur parcela té regjistruara edhe me numér t& biznesit
t& vjetér edhe me té ri. Kjo ka béré qé automatikisht sistemi e ka njohté si dy bashképronar. Né
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kolonén e paré e kemi kompaning Ariani Company numri i biznesit unik 81106, te kolona e dyté e
keni numrin e certifikatés sé biznesit t& vjetér. Po kemi t& b&jmé me t& njéjtén kompani edhe me
njé kérkesé t& Ariani Company, kjo né Kadastér mundet me u rregulluar brenda dités domethéné
nuk ka kurrfaré dileme qé kemi t& b&jmé me njé subjekt t& vetém ekonomik. Pronésia €shté nuk
gshté diskutabile absolutisht. E sa i pérket arsyeshméris t& propozim-vendimit, uné nuk jam
i thirrur pér me fol me t& pér se s'kam béré pjesé as né hartim as nuk jam né dijeni. Sa i pérket
pronésisé nuk kemi kurrfaré problemi sepse kjo mund t& rregullohet me njé kérkesé t€ thjesht
brenda dités. Me ané té kérkesé sé& parashtruar nga subjekti i cekur si mé larté, béhet bashkimi i
personave me ID t& ndryshém ashtu quhet béhet korrigjimi né sistem. Prandaj konstatoj se sa i
pérket prongs sé parcelés pér té cilén u ngritén dilema, nuk ka kurrfaré dyshimi se kemi t€ b&jmé
mé njé subjekt t& vetém ekonomik, Ariani Company SH.P.K.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se kur b&het fjalé pér dhénien e pronave né shfrytézim,
atéheré duhet konstatuar se kemi krijuar njé praktiké jo t& miré. Kjo pér faktin se digka tjetér po
vendos kuvendi e krejt digka tjetér po zbatohet né praktike.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 19 vota
“pér”, 8 vota “kundér” dhe 1 voté “abstenim”, vendosi si vijon:

1. Miratohet propozimi i kryetarit t& Komunés pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale
me pronén e paluajtshme né pronési t& Ariani Company SH.P.K me pronar Naser Imeri.

2. Pronat e paluajtshme qé do t& kémbehen kané kéto karakteristika: Pjesé nga parcela kadastrale
P-70202016-6570-0 né sipérfage prej 161m2, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 5267m2 zk
Vushtrri proné e Ariani Company SH.P.K, me pjesé nga parcela kadastrale P-70202016-1106-1-
0, né sipérfage prej 161 m2, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 3707m2, zk Vushtrri prong e
Komunés s& Vushtrrisé. Kémbimi i pronés sé paluajtshme &shté béré pasi qé nuk ekzistojné parcela
té tjera komunale t& pérshtatshme pér zgjerimin e rrugés- kygje né rrugén publike rr. “Gjon
Buzuku”, bazuar né profilin e rrugés sipas Planit Zhvillimor Komunal 2016-2024.

3. Kéto prona u jané nénshtruar vlerésimit t& pronave nga Zyra pér Vlerésimin e Pronave t&
Paluajtshme prané Departamentit pér Vlerésimin e Pronave té Paluajtshme né kuadér t€ Ministrisé
sé Financave, Punés dhe Transfereve.

4. Pronat e paluajtshme q& do t& kémbehen, t& pérshkruara né pikén 2 t& kétij vendimi, duhet t&
evidentohen né elaboratin kadastral (librat kadastral) t&¢ Komunés.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Ambientit.

6. Ky vendim hyné né fuqi tridhjeté (30) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministris¢
pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit€ pas publikimit n& faqen zyrtare t&
Komunés s&¢ Vushtrrisé.

4. Propozim — vendim pér formimin e komisionit pér ndryshim-plotésimin (hartimin) e rregullores
pér punén e kuvendit.
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Pas shqyrtimit dhe dhénies sé propozimeve, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér ndryshim-plotésimin (hartimin) e Rregullores pér
punén e kuvendit dhe organeve té tij, né pérbérjen si né& vijim:

1.1. Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e Kuvendit dhe komisionit (PDK);
1.2. Kushtrim Hyseni, anétar i kuvendit (PDK);

1.3. Drita Dibrani, anétare e kuvendit (LVV);

1.4. Leonora Gérguri, anétare e kuvendit (LDK);

1.5. Kushtrim Veseli, anétar i kuvendit (Nisma Socialdemokrate);

1.6. Mensur Kastrati, anétar i kuvendit (AAK) dhe

1.7. Albanez Tahiraj, Zyra Ligjore e Komunés.

2. Komisioni i cekur né pikén njé (1) té& kétij vendimi, do t& b&jé plotésim-ndryshimin (hartimin)
e draftit 18 késaj rregulloreje dhe t& njéjtén do ta procedojé né kuvend pér aprovim.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: anétarét e komisionit t& cekur né pikén njé (1) t& kétij
vendimi.

4. Ky vendim hyn né fugi shtaté (7) dit& pas publikimit né faqen zyrtare t& Komunés s¢ Vushtrrisé.

5. Propozim — vendim pér korrigjimin e vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés lidhur me themelimin
¢ Komitetit pér Komunitete;

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 27 vota “pér” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim korrigjohet vendimi i kuvendit me Nr.5100/26 i datés 29.01.2026 lidhur me
themelimin e Komiteti pér Komunitete, si né vijim:

1.1. Korrigjohet gabimi teknik i pikés 1.7. t& vendimit Nr.5100/26, ku nga znj. Fahrije
Burgazi, béhet znj. Florije Ramadani.

2. Gjaté hartimit t& vendimit t& kuvendit Nr.5100/26 i datés 29.01.2026 lidhur me themelimin e
Komitetit pér Komunitete, &shté l&shuar njé gabim teknik sa i pérket emrit t& pérfagésueses sé
komunitet rom, ku ishte shénuar gabimisht emri i znj. Fahrije Burgazi, e q& &shté dashur & jeté
Florije Ramadani, (mbiemri Burgazi &sht¢ mbiemri i vajzérisé dhe behet fjalé pér personin e
njéjte).

3. Pjesét tjera t& vendimit bazé Nr.5100/26 té datés 29.01.2026 lidhur me themelimin ¢ Komitetit
pér Komunitete, mbesin t& pandryshuara.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe
Sekretaria e Kuvendit.
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5. Ky vendim hyné né fuqi tridhjeté (30) dité pas reg] istrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé
pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtat€ (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t€
Komunés s& Vushtrrisé.

6. Pyetje dhe pérgjigje.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-kérkoi raport me shkrim nga drejtori i Drejtorisé pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné, lidhur me kémbimin e pronés komunale me pronén private né rr.”Ismajl
Qemaijli” konkretisht te ish lokali “Sueno”.

Betim Grabnica, anétar i kuvendit-pyeti drejtorin e Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike, ku ju
referua njé fotos, ku jané duke u shtruar kanalizimet, pa u shtruar zhavorri, kjo ka ndodhur
saktésisht né fshatin Nadakoe, ku fotot jané publike. Prandaj pyetja éshté se pse po shtrohen pa
shavorr kanalizimet? Po ashtu né kété kontekst kérkoj sqarime sa a ka ndryshuar ndonjé gjé né
procedurat e prokurimit sepse né specifikacion shénohet se kanalizimet shtrohen gjithheré me
zhavorr.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit-pyeti kryesuesen e kuvendit se, pse po mbahet aq afér
mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa me mbledhjen e kuvendit, a &shté kjo ligjore nése
késhtu mbahen kéto mbledhje?! Po ashtu ajo kérkoi barazi edhe pér sa i takon shqyrtimit té
kérkesave pér ndihmé financiare pér shérim.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit-sqaroi se mbledhjet e KPF-s¢ dhe t& kuvendit t&
komunés jané duke u mbajtur krejtésisht né suaza ligjore. E réndésishme Eshté qé & respektohet
cdoheré afati shtaté ditor pér dérgimin e materialeve.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se, pyetja e tij lidhet me njé rrugé té rendit t& katért né
fshatin Stanoc i Epérm, qé né vitin 2024, Drejtoria e Emergjencave, e njéjta &shté rrugé pa emér
por gé lidhg shumé parcela shumé toka bujqésore dhe né vitin 2024 Komuna e Vushtrrisé
respektivisht Drejtoria e Emergjencave, dhe drejtori z. Maliq Ferizi, e ka béré njé puné t& miré
duke angazhuar njé kompani dhe ka béré hapjen e rrugés dhe kjo ka mundésuar gasje né punimin
e tokave rreth 100 hektar toké. N& até rrugé éshté njé vend qé &shté i mbuluar me ujé njé sipérfaqe
e konsiderueshme, ku aty kang mbetur disa gypa pa u vendosur dhe si pasoj e k&saj éshté
grumbulluar uji. Prandaj pyetja éshté se kur do t& merren veprimet pér t’i vendosur ata gypa né até
rrugé?!

Ramadan Parduzi, anétar i kuvendit-pyeti, kur do t& b&het furnizimi me ujé t& pijes né fshatin
Shalle? Kur do t& béhet shtrimi i rrugés “Ura e Gurit”? Si dhe kur do t& behet dislokimi i atyre
lodrave-hulaqave mes dy shkollave, sepse ka ankesa nga prindérit?!

Isa Hajrizi, drejtor i Drejtorisé sé Emergjencave-tha se, jam né dijeni pér problemet né rrugén
¢ fshatit Stanoc i Epérm dhe u zotua se shumé shpejt do t& ndérmerren veprimet ¢ duhura pér
sanimin e atyre problemeve me gypa, pér t’ju mundésuar bujqéve punimin e lirshém té tokave t&

tyre.
Melihate B j i-Latifi
A’

Kryesuese ‘e Kuvendit

Mbledhja pérfundoj né ora 11:55 s




